

**Lucrări de renovare a trotuarelor  
din or. Rîșcani**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## Borderou re resurse

**Valoarea de deviz 1 145 590,18 Lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli   | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|----------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                  |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | <b>Total borderou de resurse</b> |      |                                       |                        |       |

### Manopera:

|    |               |                       |      |          |       |                   |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|-------------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 147,33   | 59,39 | 8 749,93          |
| 2. | 7123011000200 | Betonist              | h-om | 4,85     | 59,39 | 288,04            |
| 3. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 1 713,87 | 59,39 | 101 786,75        |
| 4. | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 94,32    | 59,39 | 5 601,67          |
| 5. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 759,87   | 59,39 | 45 128,70         |
| 6. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 19,79    | 59,39 | 1 175,32          |
| 7. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 23,54    | 59,39 | 1 398,05          |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>164 128,46</b> |

### Materiale:

|     |                     |  |     |           |          |                   |
|-----|---------------------|--|-----|-----------|----------|-------------------|
| 1.  | 1212121212121       | apa  | m3  | 0,15      | 20,00    | 3,00              |
| 2.  | 1421102200513       | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                            | m3  | 9,22      | 229,21   | 2 113,33          |
| 3.  | 1421102200546       | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                         | m3  | 7,32      | 229,21   | 1 677,81          |
| 4.  | 1421102200547       | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                           | m3  | 55,56     | 229,21   | 12 734,90         |
| 5.  | 2030112931102       | Urne   | buc | 1,00      | 1 750,00 | 1 750,00          |
| 6.  | 2651122100024       | Ciment portland P 40 saci S388   | kg  | 3 181,63  | 2,20     | 6 999,58          |
| 7.  | 2651122100027       | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                  | kg  | 2 339,58  | 2,20     | 5 147,08          |
| 8.  | 2651122100442       | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                    | kg  | 19 301,57 | 2,20     | 42 463,47         |
| 9.  | 2653102000000       | Amestec optimal din agregate   | m3  | 157,03    | 184,00   | 28 893,52         |
| 10. | 2661112800655       | Placi din beton, pentru trotuare (20x10 cm; h=4,0 cm)                        | m2  | 1 484,17  | 155,00   | 230 046,35        |
| 11. | 2663102100000       | Beton B15 (C 12/15)  | m3  | 0,08      | 1 358,33 | 108,67            |
| 12. | 2663102100001       | Beton clasa...(pt.informatie) B15 (C 12/15)                                  | m3  | 64,00     | 1 358,33 | 86 933,11         |
| 13. | 2666122800286       | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200 (650x300x150 mm)   | m   | 430,12    | 127,00   | 54 625,24         |
| 14. | 26661228003251<br>2 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 (500x200x80 mm) | m   | 1 798,03  | 75,00    | 134 852,25        |
| 15. | 2681116002000       | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm                            | buc | 1,39      | 1 500,00 | 2 085,00          |
| 16. | 2881116002701       | Disc pentru taiat placi  | buc | 29,25     | 125,00   | 3 656,25          |
| 17. | 4100116202806       | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                     | m3  | 23,59     | 20,00    | 471,80            |
| 18. | 4100116202818       | Apa pentru mortare si betoane  | m3  | 8,02      | 20,00    | 160,40            |
|     |                     | <b>Total materiale de constructii</b>  |     |           |          | <b>614 721,76</b> |

### Utilaje de constructii:

|    |               |  |      |      |        |        |
|----|---------------|--|------|------|--------|--------|
| 1. | 2410520006711 | Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele | h-ut | 0,15 | 580,27 | 87,04  |
| 2. | 2922140006702 | Macara de fereastră                    | h-ut | 0,63 | 580,27 | 365,57 |

|                                     |               |  |      |        |        |                  |
|-------------------------------------|---------------|--|------|--------|--------|------------------|
| 3.                                  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf | h-ut | 36,17  | 250,00 | 9 042,50         |
| 4.                                  | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc      | h-ut | 0,76   | 263,07 | 199,93           |
| 5.                                  | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex      | h-ut | 19,64  | 263,07 | 5 166,68         |
| 6.                                  | 2952270004204 | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive             | h-ut | 116,13 | 53,18  | 6 175,78         |
| 7.                                  | 3410540000007 | Autobasculanta-10t   | h-ut | 30,82  | 351,97 | 10 847,71        |
| 8.                                  | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 0,79   | 250,00 | 197,50           |
| <b>Total utilaje de constructii</b> |               |  |      |        |        | <b>32 082,71</b> |

**Total:**

|                     |          |            |
|---------------------|----------|------------|
| Прямые затраты      | Lei      | 810 932,93 |
| Asigurarea sociala  | 24,00 %  | 39 390,83  |
| Total               | 100,00 + | 850 323,76 |
| Cheltuieli de regie | 9,00 %   | 76 529,13  |
| Total               | 100,00 + | 926 852,89 |
| Beneficiu           | 3,00 %   | 27 805,58  |
| Total               | 100,00 + | 954 658,47 |
| TVA                 | 20,00 %  | 190 931,71 |

**Total deviz:**

**1 145 590,18**

Intocmit

S.R.L."D&CC CAPITAL"

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)